
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농식품유통과

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 순천미인 명품 브랜드화 (단위:천원)

농식품유통과 23,448,359 22,613,704 834,655

국 203,861

도 2,247,354

시 20,997,144

시장 지향적 유통구조 개선 14,254,717 14,064,240 190,477

국 203,861

도 2,232,354

시 11,818,502

순천미인 명품 브랜드화 905,460 752,071 153,389

농산물 공동상표 및 농특산물 홍보 905,460 752,071 153,389

201 일반운영비 171,260 259,587 △88,327

01 사무관리비 171,260 259,587 △88,327

○농특산물박람회 순천농산물 홍보부스 임차
120,000

○타지역 농특산물 홍보
25,000

○다중매체 홍보 20,000

○홍보전단, 홍보책자 등 홍보물 제작
5,000

○농특산물 홍보용품 구입
1,260

202 여비 1,200 2,484 △1,284

01 국내여비 1,200 2,484 △1,284

○농산물유통 업무추진 행사 및 회의 참석
1,200

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○유통 관련업무 추진 3,000

307 민간이전 670,000 0 670,000

02 민간경상사업보조 670,000 0 670,000

○농특산물 포장재 지원
200,000

○우수 특화 농산물 포장재 지원
470,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 0 60,000

○대도시지역 농산물 광고(홍보)
60,000

농산물 유통시설 확충 580,885 404,131 176,754

국 53,361

도 64,203

시 463,321

농산물소형저온저장고 설치 사업 170,100 141,750 28,350

도 51,030

3,000,000원*40회

2,500,000원*10회

2,000,000원*10회

500,000원*2종*5회

126,000원*10회

60,000원*2명*10회

3,000,000원*1식

1,000,000장*400원*50%

1,000,000장*940원*50%

30,000,000원*2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물 유통시설 확충 (단위:천원)

시 119,070

402 민간자본이전 170,100 141,750 28,350

도 51,030

시 119,070

02 민간자본사업보조(이전재원) 170,100 141,750 28,350

○농산물소형저온저장고 설치지원
170,100

도 51,030

시 119,070

공공비축미곡 톤백 포장재 지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○공공비축미곡 톤백포장재 지원
20,000

농특산물판매점 운영 10,062 20,299 △10,237

201 일반운영비 10,062 20,299 △10,237

01 사무관리비 8,370 12,319 △3,949

○농특산물판매점 운영 소모품 구입
1,950

○화장실 소모품 구입 600

○농특산물판매점 핸드타올 구입
480

○정수기 임차료 300

○POS시스템 카드수수료 1,440

○무인경비 대행수수료 1,200

○방화관리 대행수수료 2,400

02 공공운영비 1,692 7,980 △6,288

○전기요금, 수도료 등 1,692

공동선별비 지원사업 106,723 122,082 △15,359

국 53,361

도 10,673

시 42,689

402 민간자본이전 106,723 122,082 △15,359

국 53,361

도 10,673

시 42,689

02 민간자본사업보조(이전재원) 106,723 122,082 △15,359

○거점APC 농산물 공동선별비 지원
106,723

국 53,361

도 10,673

시 42,689

거점 APC 운영 250,000 100,000 150,000

307 민간이전 250,000 0 250,000

3,150,000원*54동

5,000매*5,000원*80%

195,000원*10회

50,000원*12월

40,000원*12월

25,000원*12월

120,000원*12월

100,000원*12월

200,000원*12월

141,000원*12월

106,723,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물 유통시설 확충 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 250,000 0 250,000

○농산물 산지유통활성화 지원
250,000

우수 농식품업체 포장재 지원사업(전환사업) 4,000 0 4,000

도 2,500

시 1,500

307 민간이전 4,000 0 4,000

도 2,500

시 1,500

02 민간경상사업보조 4,000 0 4,000

○우수 농식품업체 포장재 지원 사업
4,000

도 2,500

시 1,500

농산물 간이집하장 개보수 지원 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○농산물 간이집하장 개보수 지원
20,000

농특산물 유통체계 다변화 785,930 625,506 160,424

국 120,500

도 65,582

시 599,848

농산물 판촉 홍보 행사 15,000 18,665 △3,665

206 재료비 15,000 18,665 △3,665

01 재료비 15,000 18,665 △3,665

○농특산물 홍보용 물품구입
15,000

농특산물 직판행사 389,200 221,540 167,660

202 여비 1,200 1,540 △340

01 국내여비 1,200 1,540 △340

○농산물 판촉행사 및 전시박람회 참석 여비
1,200

301 일반보전금 18,000 20,000 △2,000

11 행사실비지원금 18,000 20,000 △2,000

○직판행사 참여자 보상
18,000

307 민간이전 370,000 0 370,000

02 민간경상사업보조 370,000 0 370,000

○순천농산물 택배비 지원
370,000

TV 홈쇼핑 방송판매 지원 48,000 48,000 0

도 24,000

시 24,000

500,000,000원*50%

4,000,000원*1개소

20,000,000원*2개소*50%

1,500,000원*10회

60,000원*2명*10회

400,000원*9건*5회

185,000건*4,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농특산물 유통체계 다변화 (단위:천원)

307 민간이전 48,000 48,000 0

도 24,000

시 24,000

02 민간경상사업보조 48,000 48,000 0

○TV 홈쇼핑 방송판매 지원
48,000

도 24,000

시 24,000

농산물 온라인 판매확대 지원 19,200 19,200 0

도 6,000

시 13,200

307 민간이전 19,200 19,200 0

도 6,000

시 13,200

02 민간경상사업보조 19,200 19,200 0

○농산물 온라인 판매확대 지원
19,200

도 6,000

시 13,200

GAP인증농가 안정성 검사비 지원(분석사업) 25,000 12,000 13,000

국 12,500

도 3,750

시 8,750

301 일반보전금 25,000 12,000 13,000

국 12,500

도 3,750

시 8,750

14 기타보상금 25,000 12,000 13,000

○GAP인증농가 안전성 검사비 지원
25,000

국 12,500

도 3,750

시 8,750

GAP인증농가 인증신청수수료 지원 5,500 5,400 100

도 1,375

시 4,125

301 일반보전금 5,500 5,400 100

도 1,375

시 4,125

14 기타보상금 5,500 5,400 100

○GAP인증농가 인증신청수수료 지원
5,500

도 1,375

시 4,125

24,000,000원*2회

6,400,000원*3개소

25,000,000원*1회

5,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농특산물 유통체계 다변화 (단위:천원)

톤백수매 기반구축사업 1,600 9,600 △8,000

도 400

시 1,200

402 민간자본이전 1,600 9,600 △8,000

도 400

시 1,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,600 9,600 △8,000

○톤백수매 기반구축사업
1,600

도 400

시 1,200

정부양곡관리비지원 108,000 108,000 0

국 108,000

101 인건비 1,400 1,400 0

국 1,400

04 기간제근로자등보수 1,400 1,400 0

○공공비축미 매입 관련 기간제근로자 인건
비 1,400

국 1,400

201 일반운영비 4,600 4,600 0

국 4,600

01 사무관리비 4,600 4,600 0

○공공비축미 매입일계표 제작
3,400

국 3,400

○공공비축미 관리대장 구입
1,200

국 1,200

202 여비 2,000 2,000 0

국 2,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

○정부양곡 관리 및 부정 유통단속
2,000

국 2,000

206 재료비 100,000 100,000 0

국 100,000

01 재료비 100,000 100,000 0

○정부양곡 포장재 제작
100,000

국 100,000

친환경쌀 브랜드 홍보용 샘플쌀 제작 13,800 4,500 9,300

도 2,070

시 11,730

201 일반운영비 13,800 0 13,800

800,000원*2개소

70,000원*20회

200원*17,000매

300,000원*4종

20,000원*4명*25회

100,000,000원*1종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농특산물 유통체계 다변화 (단위:천원)

도 2,070

시 11,730

01 사무관리비 13,800 0 13,800

○친환경쌀 브랜드 홍보용 샘플쌀 제작
13,800

도 2,070

시 11,730

전남쌀 평생고객 확보 택배비 지원 24,780 48,751 △23,971

도 3,717

시 21,063

307 민간이전 24,780 0 24,780

도 3,717

시 21,063

02 민간경상사업보조 24,780 0 24,780

○전남쌀 평생고객 확보 택배비 지원
24,780

도 3,717

시 21,063

지역농산물 우선공급업체 인센티브 제공 80,000 100,000 △20,000

301 일반보전금 80,000 0 80,000

14 기타보상금 80,000 0 80,000

○지역농산물 우선공급업체 인센티브 제공 80,000

―쌀(20kg) 30,000

―절임배추(20kg) 25,000

―김치(10kg) 25,000

농산물원산지표시 명예감시원 보상금 950 950 0

301 일반보전금 950 950 0

14 기타보상금 950 950 0

○농산물 원산지표시 명예감시원 참가 보상
금 지원 950

도-시군 협업 농수축산물 기획전 사업 28,900 28,900 0

도 8,670

시 20,230

307 민간이전 28,900 28,900 0

도 8,670

시 20,230

02 민간경상사업보조 28,900 28,900 0

○도-시군 협업 농수축산물 기획전 사업
28,900

도 8,670

시 20,230

천원의 아침밥 지원 사업 26,000 0 26,000

도 15,600

시 10,400

13,800,000원*1회

24,780,000원*1회

3,000원*10,000포

5,000원*5,000박스

5,000원*5,000박스

47,500원*4명*5회

28,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농특산물 유통체계 다변화 (단위:천원)

301 일반보전금 26,000 0 26,000

도 15,600

시 10,400

14 기타보상금 26,000 0 26,000

○천원의 아침밥 지원 사업
26,000

도 15,600

시 10,400

농산물 수출 시스템 구축 363,427 395,942 △32,515

도 27,000

시 336,427

농산물 수출 촉진 지원 273,427 289,275 △15,848

201 일반운영비 4,335 8,675 △4,340

01 사무관리비 4,335 8,675 △4,340

○농식품수출산업박람회 부스 임차료
4,335

202 여비 1,200 1,840 △640

01 국내여비 1,200 1,840 △640

○가공수출 업무추진 행사 및 회의 참석
1,200

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○농산물 수출업무 추진
3,000

206 재료비 1,892 3,000 △1,108

01 재료비 1,892 3,000 △1,108

○가공품 생산 보조재료 구매
1,500

○가공수출품 홍보 재료 구매
392

301 일반보전금 15,000 0 15,000

08 민간인국외여비 15,000 0 15,000

○농수특산물 해외시장 개척단 지원
15,000

307 민간이전 208,000 58,000 150,000

02 민간경상사업보조 208,000 58,000 150,000

○농수특산물 해외시장 개척을 위한 판촉행
사 58,000

○수출 농산물 품질 관리비
150,000

402 민간자본이전 40,000 214,760 △174,760

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 214,760 △174,760

○농산물 수출상품 포장재,기자재 지원
40,000

농산물 수출물류비 대체사업 60,000 60,000 0

1,000원*26,000식

867,000원*10개소*50%

60,000원*2명*10일

3,000,000원*1식

150,000원*10종

392,000원*1종

3,000,000원*10명*50%

58,000,000원*1회

300원*500,000kg

80,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물 수출 시스템 구축 (단위:천원)

도 18,000

시 42,000

307 민간이전 34,000 34,000 0

도 10,200

시 23,800

02 민간경상사업보조 34,000 34,000 0

○농산물 해외 상설판매장 활용 판촉행사 지
원 34,000

도 10,200

시 23,800

402 민간자본이전 26,000 26,000 0

도 7,800

시 18,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,000 26,000 0

○농산물 수출용 소모품 자재 구입비 지원
26,000

도 7,800

시 18,200

해외 상설판매장 시군 연계 판촉행사 사업 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○해외 상설판매장 시군 연계 판촉행사
30,000

도 9,000

시 21,000

지역먹거리 생산 및 유통 활성화 644,422 685,723 △41,301

국 20,000

도 92,520

시 531,902

지역먹거리 직거래 시스템 지원 24,800 24,840 △40

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○직거래장터 홍보물 제작
3,000

○직거래장터 홍보용 현수막 제작
1,000

○직거래장터 부스 임차
4,000

202 여비 1,800 1,840 △40

01 국내여비 1,800 1,840 △40

17,000,000원*2개소

13,000,000원*2개소

30,000,000원*1개소

1,000,000원*3회

50,000원*2개*10회

100,000원*10동*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 지역먹거리 생산 및 유통 활성화 (단위:천원)

○지역먹거리 업무추진 행사 및 회의 참석
1,800

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○로컬푸드 직거래장터 운영 지원사업
15,000

로컬푸드 육성 지원 위원회 운영 2,500 2,500 0

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○로컬푸드 육성 지원위원회 수당
2,200

○로컬푸드 육성 업무추진 사무용품 구입
300

지역먹거리 소비 촉진 교육 21,722 21,912 △190

201 일반운영비 13,000 13,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○지역먹거리 소비 촉진 교육 교재 제작
7,600

○벤치마킹 차량임차 2,400

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○지역먹거리 소식지 우편발송요금
3,000

206 재료비 5,700 5,700 0

01 재료비 5,700 5,700 0

○모니터링단 품질 점검 재료 구입
2,500

○모니터링단 홍보용 물품 구입
3,200

301 일반보전금 3,022 3,212 △190

11 행사실비지원금 1,900 2,091 △191

○지역먹거리 관련자 교육 및 선진지 견학
1,900

14 기타보상금 1,122 1,121 1

○지역먹거리 활성화 교육 강사수당
1,122

로컬푸드 활성화 사업 347,000 422,921 △75,921

201 일반운영비 32,000 37,846 △5,846

01 사무관리비 32,000 37,846 △5,846

○로컬푸드 직매장 홍보물 제작
2,000

○로컬푸드 소식지 발간
20,400

○로컬푸드 직매장 안전관리비
9,600

307 민간이전 265,000 325,000 △60,000

60,000원*3명*10회

500,000원*30회

100,000원*11명*2회

150,000원*2회

5,000원*304부*5회

300,000원*8회

600원*1,000명*5회

100,000원*25회

320,000원*10회

38,000원*50명

112,200원*10회

2,000원*1,000부

1,020원*5,000부*4회

800,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 지역먹거리 생산 및 유통 활성화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 105,000 165,000 △60,000

○로컬푸드 출하농가 순회수집 지원
55,000

○로컬푸드 출하농가 친환경 포장재비 지원
50,000

05 민간위탁금 160,000 160,000 0

○로컬푸드 기획생산체계 구축
160,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

○로컬푸드 계획생산농가 농자재 지원
30,000

○소비자 맞춤형 품목 재배 지원 시범사업
20,000

로컬푸드 출하농가 포장재비 지원사업 67,550 42,700 24,850

도 14,475

시 53,075

307 민간이전 67,550 42,700 24,850

도 14,475

시 53,075

02 민간경상사업보조 67,550 42,700 24,850

○로컬푸드 출하농가 포장재비 지원
67,550

도 14,475

시 53,075

로컬푸드 직매장 시설정비 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○로컬푸드 직매장 시설정비
30,000

지역단위 푸드플랜 구축지원(안전, 품질 관리)(전환사
업)

110,850 110,850 0

도 72,045

시 38,805

307 민간이전 110,850 110,850 0

도 72,045

시 38,805

02 민간경상사업보조 110,850 110,850 0

○로컬푸드 안전 품질 관리 지원
110,850

도 72,045

시 38,805

지역단위 푸드플랜 구축지원(기획생산체계구축) 30,000 30,000 0

국 15,000

도 4,500

1,100,000원*5대*10회

5,000,000원*10종

2,000,000원*8명*10개월

2,000,000원*15개소

10,000,000원*2농가

6,755,000원*10종

7,500,000원*4개소

22,170,000원*5종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 지역먹거리 생산 및 유통 활성화 (단위:천원)

시 10,500

307 민간이전 30,000 30,000 0

국 15,000

도 4,500

시 10,500

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○지역단위 푸드플랜 구축지원(기획생산체계
구축) 30,000

국 15,000

도 4,500

시 10,500

지역단위 푸드플랜 구축지원 사업(지역먹거리 거버넌스
활성화)

10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500

시 3,500

201 일반운영비 8,800 0 8,800

국 4,400

도 1,320

시 3,080

01 사무관리비 8,800 0 8,800

○먹거리위원회 운영물품 구입
200

국 100

도 30

시 70

○먹거리위원회 회의자료 제작
400

국 200

도 60

시 140

○먹거리위원회 참석수당
7,200

국 3,600

도 1,080

시 2,520

○푸드플랜 활성화 주민 설명회 홍보비
400

국 200

도 60

시 140

○푸드플랜 활성화 주민 설명회 강사료
600

국 300

도 90

10,000,000원*3회

200,000원*1식

200,000원*2회

100,000원*18명*4회

400,000원*1식

300,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 지역먹거리 생산 및 유통 활성화 (단위:천원)

시 210

301 일반보전금 1,200 0 1,200

국 600

도 180

시 420

11 행사실비지원금 1,200 0 1,200

○먹거리위원회 선진지 견학
1,200

국 600

도 180

시 420

친환경 농산물 학교급식 식재료 지원 9,001,769 8,921,767 80,002

도 1,665,664

시 7,336,105

학교급식 식재료 지원사업 7,600,686 7,526,407 74,279

도 1,489,500

시 6,111,186

201 일반운영비 18,000 18,500 △500

01 사무관리비 18,000 18,500 △500

○학교급식 공급가격실무협의회 참석자 수당
14,000

○학교급식심의위원회 참석수당
1,800

○학교급식 시군교차점검 참석위원 수당
400

○학교급식식재료 지원사업 지침서 제작
800

○학교급식 홍보물 제작
1,000

202 여비 2,040 2,050 △10

01 국내여비 2,040 2,050 △10

○학교급식 업무추진 행사 및 회의 참석
2,040

301 일반보전금 400 400 0

11 행사실비지원금 400 400 0

○학교급식 우수기관 견학
400

308 자치단체등이전 7,580,246 7,505,457 74,789

도 1,489,500

시 6,090,746

08 교육기관에대한보조 7,580,246 7,505,457 74,789

○학교급식 식재료 지원사업
1,622,246

○학교급식 식재료 지원사업
5,958,000

1,200,000원*1회

100,000원*14명*10회

100,000원*9명*2회

100,000원*2명*2회

2,000원*400부

1,000원*1,000부

60,000원*2명*17일

200,000원*2명

1,622,246,000원*1회

5,958,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 친환경 농산물 학교급식 식재료 지원 (단위:천원)

도 1,489,500

시 4,468,500

학교급식용 친환경농산물 안전성 검사비 지원 49,200 52,400 △3,200

도 12,300

시 36,900

201 일반운영비 49,200 52,400 △3,200

도 12,300

시 36,900

01 사무관리비 49,200 52,400 △3,200

○학교급식용 친환경농산물 안전성 검사비
49,200

도 12,300

시 36,900

학교급식 Non-GMO 식재료 지원 1,351,883 1,342,960 8,923

도 163,864

시 1,188,019

308 자치단체등이전 1,351,883 1,342,960 8,923

도 163,864

시 1,188,019

08 교육기관에대한보조 1,351,883 1,342,960 8,923

○비유전자변형(Non-Gmo) 식재료 차액 지원 사
업 655,456

도 163,864

시 491,592

○비유전자변형(Non-Gmo) 식재료 차액 지원 사
업 696,427

농산물가공 산업 육성 1,001,087 964,742 36,345

국 10,000

도 317,385

시 673,702

유기가공식품 인증비용 지원 3,200 1,200 2,000

도 960

시 2,240

402 민간자본이전 3,200 1,200 2,000

도 960

시 2,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,200 1,200 2,000

○유기가공식품 인증비용 지원
3,200

도 960

시 2,240

시장 품질인증제 43,250 43,250 0

201 일반운영비 3,250 3,250 0

01 사무관리비 3,250 3,250 0

4,920,000원*10개월

655,456,000원*1회

696,427,000원*1회

3,200,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물가공 산업 육성 (단위:천원)

○순천시장 품질인증 상표등록비
150

○순천시장 품질인증서 제작
1,100

○순천시장 품질인증 홍보물 제작
2,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○시장인증 등 가공식품 포장재 지원사업
40,000

도지사 품질인증 제품 디자인 제작 지원 20,000 20,000 0

도 5,400

시 14,600

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

도 5,400

시 14,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 20,000 0

○도지사 품질인증 제품 디자인 제작지원
20,000

도 5,400

시 14,600

도지사품질인증제품 자가품질검사비 지원 9,450 10,800 △1,350

도 4,050

시 5,400

307 민간이전 9,450 10,800 △1,350

도 4,050

시 5,400

02 민간경상사업보조 9,450 10,800 △1,350

○도지사 품질인증 제품 자가품질검사비 지
원 9,450

도 4,050

시 5,400

생활밀착형 농특산물 및 소규모 1차 가공시설 설치 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

○생활밀착형 농특산물 가공시설 설치
100,000

강소 농식품기업 경쟁력 강화 사업(전환사업) 60,000 60,000 0

도 50,000

시 10,000

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

도 50,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 60,000 0

150,000원*1회

20,000원*55부

100원*20,000매

4,000,000원*20개소*50%

10,000,000원*4개소*50%

945,000원*10개소

50,000,000원*4개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물가공 산업 육성 (단위:천원)

○강소 농식품기업 경쟁력 강화 사업
60,000

도 50,000

시 10,000

농산물 가공센터 운영 261,595 182,400 79,195

201 일반운영비 100,095 100,095 0

01 사무관리비 59,095 59,095 0

○농산물 가공센터 사무용품 구입
2,400

○홍보 책자 및 홍보물 제작
2,800

○환경개선 비품 구입
3,000

○위생비품 구입 4,000

○음식물류 쓰레기처리비
41

○무인경비 용역 1,200

○복사기 임차료 2,640

○정수기 및 비데 임차료
2,160

○전기안전관리 검사 수수료
3,360

○종합위생관리 수수료 2,520

○오폐수처리시설 관리용역
20,400

○가공센터 시설장비 관리 운영
14,574

02 공공운영비 41,000 41,000 0

○가공센터 전기요금 37,100

○상하수도요금 600

○전화요금(인터넷 포함)
900

○LPG 가스 구입 2,400

202 여비 1,500 0 1,500

01 국내여비 1,500 0 1,500

○농식품가공 활성화 지원
1,500

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○농산물 가공 시제품용 재료구입
10,000

405 자산취득비 150,000 0 150,000

01 자산및물품취득비 150,000 0 150,000

○농산물가공센터 시설 개선 장비구입 150,000

―건강식 특화상품 개발을 위한 장비구입
100,000

60,000,000원*1식

50,000원*4종*12월

700,000원*4회

10,000원*15종*20회

80,000원*50종

41,000원*1회

100,000원*12월

220,000원*12월

180,000원*12월

280,000원*12월

210,000원*12월

1,700,000원*12월

364,350원*40회

3,091,609원*12월

50,000원*12월

75,000원*12월

200,000원*12월

60,000원*5명*5회

500,000원*20회

100,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물가공 산업 육성 (단위:천원)

―가공센터 노후화 장비 보완 및 교체
50,000

농식품 온라인 비즈니스 센터 운영 37,017 36,842 175

101 인건비 23,602 23,427 175

04 기간제근로자등보수 23,602 23,427 175

○농식품 온라인 비즈니스 센터 운영 인부임 23,602

―기본급 16,565

―주휴수당 3,471

―공휴일수당 1,184

―국민연금 955

―건강보험 753

―고용보험 372

―산재보험 205

―장기요양 97

201 일반운영비 13,415 13,415 0

01 사무관리비 5,415 5,415 0

○농식품 온라인 비즈니스센터 사무용품 구
입 5,415

―홍보책자 및 홍보물 제작
1,215

―환경개선 비품 구입
2,880

―무인경비 용역 1,320

02 공공운영비 8,000 8,000 0

○농식품 온라인 비즈니스 센터 운영 8,000

―전화요금 1,200

―전기사용료 5,640

―수도사용료 840

―우편물 발송료 320

어르신 등 체험활동 건강 꾸러미 지원사업 374,000 374,000 0

도 224,400

시 149,600

307 민간이전 374,000 374,000 0

도 224,400

시 149,600

02 민간경상사업보조 374,000 374,000 0

○어르신 등 체험활동 건강 꾸러미 지원
374,000

도 224,400

시 149,600

HACCP 인증 사후관리 지원사업 16,000 16,000 0

402 민간자본이전 16,000 16,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,000 16,000 0

50,000,000원*1개

78,880원*1명*21일*10개월

78,880원*1명*44일

78,880원*1명*15일

21,218,720원*4.5%

21,218,720원*3.545%

21,218,720원*1.75%

21,218,720원*0.962%

752,204원*12.81%

243,000원*5회

30,000원*12종*8회

110,000원*12월

100,000원*12월

470,000원*12월

70,000원*12월

320,000원*1식

374,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물가공 산업 육성 (단위:천원)

○HACCP 인증 사후관리 지원사업
16,000

국산김치 사용업소 식자재 구입비 지원사업 42,575 110,250 △67,675

도 22,575

시 20,000

307 민간이전 42,575 110,250 △67,675

도 22,575

시 20,000

02 민간경상사업보조 42,575 110,250 △67,675

○국산김치 사용업소 식자재 구입비 지원사
업 42,575

도 22,575

시 20,000

우수식재료 소비확대 기반조성사업 20,000 10,000 10,000

국 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

국 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 10,000 10,000

○우수식재료 소비확대 기반조성사업
20,000

국 10,000

시 10,000

식품 제조업체 가동률 제고 지원사업(전환사업) 14,000 0 14,000

도 10,000

시 4,000

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

도 10,000

시 4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 0 14,000

○식품 제조업체 가동률 제고 지원사업
14,000

도 10,000

시 4,000

도매시장 시설 관리및 확충 971,737 1,314,358 △342,621

도매시장 정비 971,737 1,314,358 △342,621

101 인건비 55,972 9,576 46,396

04 기간제근로자등보수 55,972 9,576 46,396

○농산물도매시장 환경관리 55,972

―기본급 39,756

―주휴수당 8,046

―공휴일수당 2,525

―국민연금 2,265

2,000,000원*8개소

42,575,000원*1식

20,000,000원*1식

7,000,000원*2개소

78,880원*2명*21일*12개월

78,880원*2명*51일

78,880원*2명*16일

50,325,440원*4.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 도매시장 시설 관리및 확충 (단위:천원)

―건강보험 1,785

―고용보험 881

―산재보험 485

―장기요양 229

201 일반운영비 655,681 647,529 8,152

01 사무관리비 106,061 36,845 69,216

○전기안전관리용품 등 구입
2,160

○어린이 견학 시식 농산물 구입
1,700

○시장관리운영위원회 참석수당
1,700

○청원경찰 제복 근무복
800

○출하농산물 농약 안전성 간이검사비
4,800

○화장실 소모품 구입 6,701

○컬러복사기 임차사용료
3,000

○도매시장 소방시설 유지관리대행 용역비
16,800

○도매시장 공중화장실 비상벨 설치·유지보
수 용역 18,000

○도매시장 전기설비 위탁관리 용역
24,000

○도매시장 기계설비 유지관리대행 용역
24,000

○도매시장 어린이 견학 시식 농산물 구입 및
생산자교류 홍보물품 제작

2,400

02 공공운영비 549,620 610,684 △61,064

○이륜자동차보험료 65

○cctv 유지보수 용역 7,200

○전기설비안전점검수수료
2,200

○시설물 대상물 안전점검
1,375

○음식물류 폐기물처리시설 정기검사
900

○소방시설안전점검수수료
1,000

○정화조청소수수료 2,000

○저수조탱크청소 2,400

○무인경비시스템 용역비
1,440

○무전기전파사용료 60

○농사용전기사용료 15,600

50,325,440원*3.545%

50,325,440원*1.75%

50,325,440원*0.962%

1,784,040원*12.81%

180,000원*12월

20,000원*85개소

100,000원*17명

200,000원*2명*2회

50,000원*8부문*12월

6,701,000원*1회

250,000원*12월

1,400,000원*12월

1,500,000원*12개월

2,000,000원*12개월

2,000,000원*12개월

300,000원*8개월

65,000원*1회

600,000원*12월

2,200,000원*1회

1,375,000원*1회

900,000원*1회

1,000,000원*1회

2,000,000원*1회

4,000원*600톤

120,000원*12월

15,000원*4회

1,300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 도매시장 시설 관리및 확충 (단위:천원)

○전력기술인협회비 130

○소방안전협회비 48

○숙직실(A,B동)난방연료비(경유)
1,080

○도매시장 난방용 유류비
2,490

○관리사무소난방연료비(석유)
432

○도매시장 전기사용료
480,000

○도매시장 소규모 시설장비 유지 보수비
3,840

○도매시장 수도요금 12,000

○전자경매 자료 전송 전용회선 사용료
3,600

○유통거래정보 프로그램 유지보수비
9,600

○농산물도매시장 침입차단시스템 유지보수
용역비 2,160

202 여비 1,140 1,260 △120

01 국내여비 1,140 1,260 △120

○도매시장 견학 및 행사참석
1,140

206 재료비 1,884 2,093 △209

01 재료비 1,884 2,093 △209

○원격검침형1P2W(220V) 구입
160

○원격검침형3p4w(380v) 구입
900

○조경정비용 친환경유기질 비료 구입
824

301 일반보전금 560 0 560

11 행사실비지원금 560 0 560

○유통종사자교육 참석자 급량비
560

401 시설비및부대비 256,500 624,500 △368,000

01 시설비 252,000 624,500 △372,500

○건물 유지보수 60,000

○소방시설 보수 12,000

○전기기계설비 유지보수
40,000

○비상발전기 유지보수
3,000

○풀베기 및 수목전정 용역
5,000

○방역소독 12,000

130,000원*1회

48,000원*1회

1,200원*450리터*2개소

498,000원*5월

800원*540개소

40,000,000원*12월

1,280,000원*3회

1,000,000원*12월

300,000원*12월

800,000원*12월

180,000원*12월

60,000원*1명*19일

80,000원*2개

180,000원*5개

16,480원*50포

8,000원*70명

60,000,000원*1개소

4,000,000원*3개소

2,500,000원*16개소

3,000,000원*1개소

2,500,000원*2회

12,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 도매시장 시설 관리및 확충 (단위:천원)

○CCTV 설비 유지보수
15,000

○기계설비 성능점검 용역
10,000

○시설물 정기점검용역
5,000

○도매시장 전력 간선공사
50,000

○도매시장 소방수신기 교체공사
40,000

02 감리비 4,500 0 4,500

○도매시장 전력 간선공사 감리용역
4,500

공공급식 체계 구축 8,611,818 8,318,682 293,136

무상급식 지원 8,611,818 8,318,682 293,136

무상급식 지원 8,611,818 8,318,682 293,136

308 자치단체등이전 8,611,818 8,318,682 293,136

08 교육기관에대한보조 8,611,818 8,318,682 293,136

○학교 무상급식 지원
8,611,818

미식개발 기반조성 335,360 0 335,360

도 15,000

시 320,360

미식개발 활성화 335,360 0 335,360

도 15,000

시 320,360

대표음식 문화조성 285,360 0 285,360

201 일반운영비 200,000 0 200,000

01 사무관리비 80,000 0 80,000

○대표먹거리 지리적 표시 상표 등록
4,000

○순천미식대첩 등 운영
30,000

○음식홍보 마케팅 리플릿, 소책자 제작 등
10,000

○음식관광 교육 운영에 따른 교재 제작
6,000

○대표음식위원회 회의 참석 수당
3,000

○대표음식 발굴을 위한 메뉴개발 컨설팅
10,000

○대표음식점 경영향상 및 2세대 후계자 양성
교육 5,000

○대표음식점 홍보물 구입
7,000

○건강푸드 음식문화 조성 교육
5,000

1,500,000원*10개소

10,000,000원*1개소

2,500,000원*2회

25,000,000원*2개소

40,000,000원*1개소

50,000,000원*9%

8,611,818,000원*1회

1,000,000원*4종

30,000,000원*1회

1,000원*5,000부*2회

20,000원*100권*3회

100,000원*15명*2회

10,000,000원*1회

1,000,000원*5회

7,000원*1,000부

500,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 미식개발 기반조성
단위: 미식개발 활성화 (단위:천원)

03 행사운영비 120,000 0 120,000

○순천미식주간 행사 추진 61,000

―인증맛집 100선 홍보
11,000

―대표음식 시식회 30,000

―미식영화 상영 20,000

○전국음식경연대회 개최
22,000

○순천 대표음식 전시관 운영
22,000

○순천 미식대첩 개최 15,000

202 여비 2,160 0 2,160

01 국내여비 2,160 0 2,160

○음식관광 홍보 및 벤치마킹
2,160

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

○순천 음식전문가 교육 재료 구입
5,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○순천미식 아카이브 구축 용역
20,000

301 일반보전금 18,200 0 18,200

11 행사실비지원금 1,200 0 1,200

○음식 전문가 양성 교육 및 운영
1,200

14 기타보상금 17,000 0 17,000

○음식경연대회 추진 10,000

―음식경연대회 시상금
6,000

―음식경연대회 참가자 보상
3,000

―대표음식전시관 및 음식거리 위생 점검
1,000

○외식업체 역량강화 7,000

―외식업체 역량강화 교육
4,000

―음식축제 등 참가자 보상
3,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○대표먹거리 홍보 포장지 제작 지원
10,000

12 민간인위탁교육비 20,000 0 20,000

11,000,000원*1회

15,000,000원*2회

10,000,000원*2회

22,000,000원*1회

22,000,000원*1회

15,000,000원*1회

60,000원*2명*18회

500,000원*10회

20,000,000원*1식

60,000원*2명*10회

6,000,000원*1식

300,000원*10팀

50,000원*10명*2회

200,000원*10회*2분기

500,000원*3종*2회

5,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 미식개발 기반조성
단위: 미식개발 활성화 (단위:천원)

○순천특화음식 브랜드화(밀키트 제작 및 홍
보교육) 20,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 0 10,000

○대표음식 밀키트 제작 지원
10,000

남도음식거리 명품화사업 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○웃장 국밥거리 홍보 동영상 제작
5,000

도 1,500

시 3,500

○웃장 국밥거리 위생용품 제작
5,000

도 1,500

시 3,500

○웃장 국밥거리 위생친절서비스 및 컨설팅
10,000

도 3,000

시 7,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○웃장 국밥거리 축제 30,000

도 9,000

시 21,000

활기찬농촌조성 78,950 74,398 4,552

농촌삶의 질 향상 78,950 74,398 4,552

농산물 가공 종합지원센터 68,950 64,398 4,552

201 일반운영비 47,000 47,000 0

01 사무관리비 31,000 31,000 0

○창업제품 소포장재 구입
5,000

○환경개선 비품 구입
5,000

○위생비품 구입 3,800

○농산물종합가공지원센터 교육 교재 제작
3,000

○농산물종합가공지원센터 운영물품 구입
3,000

○정수기 및 비데 임차료
1,200

5,000,000원*4개소

2,500,000원*4개소

5,000,000원*1회

5,000원*1,000개

10,000,000원*1회

30,000,000원*1회

2,500,000원*2종

50,000원*10종*10회

100,000원*38종

15,000원*200명

200,000원*15회

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 활기찬농촌조성
단위: 농촌삶의 질 향상 (단위:천원)

○지원센터 시설장비 관리 운영
10,000

02 공공운영비 16,000 16,000 0

○농산물종합가공지원센터 운영 전기요금
7,200

○농산물종합가공지원센터 운영 전화요금(인
터넷 포함) 1,800

○농산물종합가공지원센터 종합보험 가입
1,260

○농산물종합가공지원센터 시설장비 유지비
2,140

○농산물종합가공지원센터 시설장비 가스 및
유류 구입 3,600

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○농산물종합가공지원센터 재료 구입
5,000

301 일반보전금 16,950 12,398 4,552

14 기타보상금 16,950 12,398 4,552

○농산물 가공창업교육 강사수당 16,950

―1등급 14,640

―3등급 2,310

향토음식 및 전통식문화계승 지원(자체) 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○홍보물 제작 배부 10,000

행정운영경비(농식품유통과) 167,514 156,384 11,130

인력운영비 76,874 67,480 9,394

인력운영비 76,874 67,480 9,394

101 인건비 76,874 67,480 9,394

01 보수 69,273 60,102 9,171

○시간외근무수당
69,273

02 기타직보수 7,601 7,378 223

○시간외근무수당
7,601

기본경비 90,640 88,904 1,736

기본경비 90,640 88,904 1,736

201 일반운영비 55,540 57,224 △1,684

01 사무관리비 53,525 53,525 0

○사무용품 구입 2,417

○공통수용비 2,400

○복사기 토너,드럼 구입
2,400

200,000원*50회

600,000원*12월

150,000원*12월

105,000원*12월

2,140,000원*1식

300,000원*12월

100,000원*50회

1,830,000원*2명*4회

385,000원*2명*3회

5,000,000원*2종

11,319원*17명*30시간*12월

10,556원*2명*30시간*12월

151,050원*16명

150,000원*16명

100,000원*2대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 행정운영경비(농식품유통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○농업정보지 구독
900

○프린터, 팩스 토너구입
3,240

○복사기 임차료 3,300

○복사용지구입 2,208

○고속도로 통행료 660

○정수기 임차료 600

○급량비 7,680

○도매시장 일숙직비 27,720

02 공공운영비 2,015 3,699 △1,684

○자동차세 100

○환경개선부담금 45

○자동차검사료 70

○차량유류대 1,200

○차량정비 및 소모품비 600

202 여비 30,240 26,880 3,360

01 국내여비 30,240 26,880 3,360

○기본관내출장여비
30,240

203 업무추진비 4,860 4,800 60

04 부서운영업무추진비 4,860 4,800 60

○부서운영업무추진비 4,860

15,000원*5개소*12월

180,000원*6대*3회

275,000원*12월

23,000원*8박스*12월

55,000원*12월

50,000원*12월

8,000원*16명*5일*12월

60,000원*462일

100,000원*1대

45,000원*1식

70,000원*1대

100,000원*12월

50,000원*12월

20,000원*18명*7일*12월

405,000원*12월


